گفتنی است که در روزگاران گذشته، رودخانه جیحون یا آمودریا (آمویه) به دریاچه آرال می‌ریخت اما در اواخر سده چهاردهم میلادی (هشتم هجری قمری) این رود مسیر تازه‌ای برای خود گشود و به دریای مازندران ریخت، اما در سال ۱۵۷۵ میلادی برابر با ۹۸۲ و ۹۸۳ هجری قمری جیحون دیگر بار راهی دریاچه آرال شد.^(۹)

ارتفاع سطح این دریا در دوره یخبندان ۸۰ متر از سطح کنونی آن بلندتر بوده است.^(۱۰) دریای مازندران را دریای دیوانه ذکر کرده‌اند و بر طبق گزارش جغرافی‌دانان روس در سنوات گذشته به علت طوفان‌های شدید کشتی‌های متعددی در آن غرق شده و

بویژه شاه عباس اول در اشرف مازندران (بهشهر کنونی) بناهای زیبایی که خوشبختانه بخش‌هایی از آن پس از گذشت چهارصدسال هنوز برجای مانده ایجاد نمود و هر زمان که اراده می‌نمود از اصفهان پایتخت خود وارد کویر مرکزی می‌شد و به سرزمین مادری خود مازندران می‌رفت، این پادشاه بزرگ بندر فرح‌آباد را در کنار دریای مازندران ایجاد نمود.

در زمان سلطنت شاه عباس دوم (۱۰۷۷-۱۰۵۲ هـ) (۱۶۶۷-۱۶۴۳ م) روس‌ها نقشه تجاوزکارانه خود را بر علیه منافع ایرانیان در سواحل جنوبی دریای مازندران اعمال نمودند. شاه صفوی متوجه اعمال و رفتار آنها بود از این رو مانع از انجام کارهای نابخردانه آنها می‌شد.

«این قرارداد که اساسش بر تجاوز و تزیور و نادرستی قرار داشت به حکم زور و سرنیزه روسی عملاً اجرا شد تا اینکه با ظهور نادر و مشاهده برق شمشیر وی، روس‌ها سرنیزه‌ها را جمع کردند و طبق قرارداد رشت ۱۱۴۵ / ۱۷۳۲ ایالات ساحلی جنوب دریای مازندران و بر اساس قرارداد گنجه ۱۱۴۸ / ۱۷۳۵ ایالات و مناطقی را که در قفقاز تصرف کرده بودند بالاچارها کردند».^(۲۸)

نادر قهرمان به این ترتیب به تسلط روس‌های تزاری بر مناطق غربی و جنوبی دریای مازندران پایان داد او روس‌ها را فراموش نکرده بود و همواره با خنده می‌گفت که آنها را با یک جارو از ایران بیرون خواهد انداخت!

اما در باب کشتی‌های جنگی چون آنهایی که بی‌سرق نظامی روس دارند از قدیم‌الایام با افراد حق سیر در بحر خزر را داشته‌اند حال هم بدین سبب این امتیاز منحصر به همان کشتی‌ها خواهد بود به طوری که بغیر از دولت روسیه دولت دیگری حق نخواهد داشت که سفاین جنگی در دریای خزر داشته باشد».^(۵۵)

هنوز چندسالی از عقد قرارداد ترکمانچای نگذشته بود که دولت تزاری روسیه که اشتهای سیری‌ناپذیری در بلعیدن بخش‌هایی از سرزمین ما را داشت در سال ۱۲۴۷ هجری قمری مطابق با سال ۱۸۳۱ در جزیره آشوراده واقع در جنوب شرقی دریای مازندران نیرو پیاده کرد. روس‌ها به بهانه سرکوبی ترکمن‌ها به این کار دست یازیده بودند در حالی که به نظر می‌رسید خود محرک فتنه‌گری ترکمن‌ها بودند.